3421

Res
5543

Res.
5543

1882.11.11

COMPENDIVM
MANVALIS
NAVARRI.

AD COMMODIOREM VSVM,
tum Confessariorum, tum pœni-
tentium confectum.

AUCTORE,
PETRO GVIVVARA, SOCIETA-
TIS IESV, THEOLOGO.

*Nunc recognitam & infinitis penè mendis,
quibus Italica scatebat editio post dilige-
ntem cum Auctoris originali collationem,
repurgatum.*

OLYSSIPPONE,
Excudebat Emmanuel de Lyra.

Cum facultate Inquisitorum.
M D LXXXII.

COMPTON

MAY 18

1871

AD COMPTON

1871

1871

1871

1871

1871

1871

1871

1871

1871

1871

1871

1871

1871

1871

1871

1871

1871

Verò necessitas. Quid enim præstantius, quid
 utilius, ac magè necessarium, quam conscien-
 tiam varijs scelerum inuolucris irretitam,
 docere extricare, perniciosam eorum turpi-
 tudinem ostendere, ac demum, quid criminis
 naturam participet, quid verò sit eiusdem
 expers, ac sine culpa fieri possit, demonstra-
 re? Secundam, flagrans commodi publici,
 atque adeo, totius orbis Christiani, desideria
 meam, quo, cum in cæteris actiõibus meis,
 tum præcipuè in excudendis libris, nihil prius
 ebariusuè, aut vnquam habui, aut habiturus
 sum, in posterum.

Hæc autem duo, vt libellus hic noster,
 suo nomine muniatur, efflagitare meritò
 quis non videt? Et imprimis quod ad aucto-
 ris dignitatem, & argumenti præstantiam
 spectat, quis dubitat, id tibi optimo iure
 consecrandum esse, quod amplam, quod gra-
 ue quod insigne, quod expolitum, idq; ob præ-
 staras & raras animi tui virtutes, nun-

quam satis laudibus extollendas. Deinde vero, quem magis, in Republica Christiana commodam propendere, & singulorum salutem avidius exoptare crediderim, quem te non modo ob situm tibi à natura pietatis amorem & cultum, sed etiam, ob officij tui, quo summo cum singulorum applausu & acclamatione, ab omnium invictissimo Rege Philippo decoratus es, funktionem. Nam præterquam quod Protonotarij Apostolici munere fungeris, felicissimi etiam exercitus Regij, in spiritualibus & scariis & constitutus, & Xenodochiorum Regionum administrator effectus: quæ singula, quanta cum cura exerceas, ne adulari magis videar, quam virtutes extollere, aliis relinquo iudicandum. Quamobrem cum hominum diuino cultui addictorum utilitati cum primis studeas, nulli potius quam tibi hæc nuncupando erant, quæ eorundem causa elaborata sunt ut hæc quasi compendiaria via, casuum conscientie

laby-

labyrinthos euadere doceantur. Accipe igitur quaeso, hunc debitum tibi libellam, ac si minus eius legendi otium suppetet (quod nemo sanus à te tanta negotiorum nube circumfuso, ausit petere) at locum tamen, si superest in Bibliotheca tua, ei ne deneges, ut si quando alios libros tuos euoluens, hic libellus emergens, tuis sese oculis subiecerit, sit tibi quoddam studiosissimi ac deuotissimi animi erga te mei pignus & monumentum.

Vale.

Antuerpia, XII. Idus Iulij. M. D. XCI.

A 4 COM

COMPENDIVM MANVALIS NAVARRI.

De Contritione. Cap. I.

CONTRITIO est pœnitudo voluntaria cum dolore maximo actuali, vel virtuali peccati propriam commissi, quatenus est offensa Dei, super omnia dilecti, cum spe veniæ, & proposito non peccandi amplius, saltem mortaliter, & confitendi, & satisfaciendi, saltem virtualiter.

13 Non est opus, vt pœnitens credat se nō amplius mortaliter peccaturum.

21 Nec est opus, vt malit pati hanc, vel illam pœnam speciatim, v. g. mortem suam, vel filiorum, quam peccare, vel peccasse mortaliter, & imprudenter ad id inducere, satis est generatim vt malit pati quamcunque pœnam in communi, quam peccare.

22 Pœnitens, quem non potest pœnitere, doleat, atque eum pœniteat, se non posse pœnitere, & sic confiteatur.

25 Satis est, vt pœniteat pœnitentem, faltem virtualiter de omnibus peccatis mortalibus, in genere, quæ recordatur, & non recordatur: & hoc vel in principio, vel in medio examinis, nõ tamen de venialibus; de dubiis vero, vt de mortalibus.

27 Per solã contritionem condonantur peccata ante confessionem, sed non sine pœnitentia, quæ semper fuit uecessaria, & quæ non potest esse sine gratia Dei.

31 Peccator non tenetur sub peccato mortali pœnitere de peccato omni tẽpore, sed tempore necessitatis: vt quando ministrat sacramẽta, vel est in articulo mortis, vel instante grandi necessitate populi, cuius absque feruore orationis non posset prouideri.

32 Peccata delectabilia, vt carnis, honoris, &c. post confessionem, non sunt amplius recogitanda, ne delectemur.

34 Peccator potest habere contritionem de peccato, quod nec speciatim, nec generatim recordatur: quia amor Dei est contritio virtualis.

35 Qui dolet de peccato, vt est offensa Dei, cũ proposito non peccandi, & credens sine crassa ignorantia dolorem suum, ad id esse sufficientem, cum confitetur, recipit gratiam.

40 Adulti baptizandi, prius sunt adducendi ad contritionem mortalium in cõmuni, id est, vt

doleant propter Deum, ut gratiam recipiant.

Attritus, virtute sacramenti fit contritus.

4. Ad confitendum est necessaria attritio, quam pœnitēs putat expressè, vel implicite sufficere ad obtinendam absolutionem peccatorum, licet illa non sit vera cōtritio, nec putetur à pœnitente etiam contritio, quæ sola sine absolutione a lid sufficeret, quamvis teneat in repositione ad septimum, quod dolor propter solam inferni non sufficiat.

Qui autem iustam contritionem, vel pro tali habitam administrat, vel recipit sacramentum, peccat mortaliter.

De Confessione. Cap. II. n. 1.

Confessio est peccatoris accusatio secreta de suis peccatis coram proprio sacerdote, ut ab illis sacramentaliter absoluat.

5. Conditiones confessionis sunt sexdecim.

Sit simplex, humiles, confessio pura, fidelis.

Atque frequens, nuda & discreta, libens, veracunda.

Integra, secreta, & lachrymabilis accelerata.

Fortis, & accusans, & parere parata.

Sed non omnes hæ conditiones sunt necessariae, sed aliquæ, ut Integra: ut post diligens examen omnia peccata mortalia secundum speciē

& numerum dicantur.

Nemo tenetur coram aliis audientibus sua peccata confiteri: tamen si publicè confiteatur, quod regulariter fieri non debet, confessio tenet.

6 Confessio iuxta Canones necessario est facienda. Primò, semel in anno. Secundò, quando est communicandum, vel celebrandum, si adest copia confessarij: sin minus in necessitate celebret, & postea quam primum confiteatur.

Tertiò, in probabili mortis periculo, in quo homines communiter moriuntur, quale est probabile naufragium, imminens praelium, acuta & grauis febris. Quartiò, quando est probabile, quod per totum annum non habebit oportunitatem confitendi.

De Satisfactione. Cap. III. n. 4.

Satisfactio largè sumpta comprehendit restitutionem, strictè vt hic sumitur, est compensatio facta Deo propter peccatum, & potest fieri per bona opera etiam aliàs debita. Homo per tribulationes à Deo immissas, ad hoc illas ferende.

7 Pœnitens vt absoluat non potest statuere, se nunquam vsurum occasionebus remotis peccandi

candi mortaliter, sed debet à propinquis: propinqua vero occasio non est, si confessarius, vel pœnitens putant, quod ob eam nonnunquam peccabit mortaliter in suis officiis: nec si id credunt, est neganda absolutio, sed est illa occasio peculiaris, qua credunt nunquam vel raro usurum sine peccato mortali, & ibi declaratur. Confessarius non debet absoluerè illum, nisi relinquat occasionem, in qua similes homines illi quasi semper peccant mortaliter, nisi alia circumstantia, vel conditio harum quatuor excusaret.

Prima, vera pœnitudo præteritorum.

Secunda, propositum non peccandi quando erit in ea occasione.

Tertia, credulitas, quod Deo iuante nō peccabit quando in ea se inuenerit.

Quarta, quod subfit aliqua notabilis causa non se abstinendi ab ea.

Adolescentes conuersantes cum mulieribus, in his quæ victui vel vsui sunt necessaria; & hac occasione sæpe peccant, possunt absolui, licet non separentur; secus de iis, qui redeunt ad officia, quæ sine peccato mortali exerceri non possunt; Concubinarij, qui sciuntur non possunt absolui, ob scandalum licet proponant, &c. Immo regulariter etiam occultissime non possunt absolui, nec concubina, quæ inseruit

concupiscit iam iam morituro: Hospita potest absolui si promittit se non recepturum illum hospitem, cum quo sæpe peccat, immo si recipiat cum conditionibus supradictis.

Cognata, ancilla, & famula quæ rem habuerunt cum consanguineis, dominis, & heris, possunt absolui sine separatione pluribus vicibus, concurrentibus prædictis conditionibus: licet ipse non absolueret nisi quadam adhibita diligentia. Idem dicendum de iuvene, qui in alia domo tangit impudicè consanguineam, vel aliam si proponat nunquam se solum cum illa sola, vel in parte secreta conuersaturum sine maxima causa. Idem dicendum de corruptentibus se in colloquiis cum illis, quas volunt ducere in uxorem, &c. nisi statuatur se non hoc vel alio modo etiã licito, cum ea conuersaturum, quo credit se quasi semper inducendum esse ad peccatum.

Coniugati in facie Ecclesiæ quorum matrimonium non tenet, dum expectant dispensationem, possunt absolui concurrentibus prædictis quatuor, sic qui comedunt cibos, & polluuntur. Qui ob sermonem, choream, amplexum iuxta patriæ consuetudinem, sæpe per delectationem morosam, vel prauam voluntatem peccauit, potest absolui etiam sine proposito eam occasionem vitandi, positis tamen supra-

dictis

dictis quatuor conditionibus.

Idem dicendum de comedente *validissima*, qua occasione patitur stimulos carnis, & cōsenti peccato mortali: potest enim absolui, cum illis tamen conditionibus. Immo quarta conditio non est necessaria in hoc casu.

Quid dicendum de illo qui saepe peccavit ex aspectu mulieris, vel tactu manus, vbi idem de medicis, vel de clysteriferis, medentibus pulchris foeminis in secretioribus & si peccant cogitatione. Idem de confessario qui peccat, dum audit certam personam, & de penitente dum confitetur huic confessario: nec fieri potest mutatio sine magna nota, concurrentibus praedictis quatuor possunt absolui.

Peccat qui proponit non satisfacere, vel qui saltem sine animo virtuali satisfaciendi, confitetur.

De potestate, scientia, & bonitate Confessarij.
Cap. IIII. n. 1.

Confessarius debet habere potestatem habituales ordinationis, & actuales ordinarias vel delegatas, ut ad peccata sibi confessis extendatur in mortis articulo: vel si quis tantum venialia, vel mortalia, alias iure confessi confitetur.

2 De venialibus, religiosus absq; facultate nō potest licite absoluerē, licet absolutio valeat.

Scientia confessarij, vt sit sufficiens debet esse tanta, vt cognoscat quæ peccat ex illis, quæ communiter faciunt sui peccantes, sunt mortalia, & quæ venialia, & quæ circumstantiæ necessariae, vbi est excommunicatio, quæ peccata reseruata, quæ habent annexam restitutionem: vel saltem sciat dubitare, vt eruditiores consulat, nec illi placet distinctio illa. 3. An confessarius sit regularis, & an sua sponte audiat confessiones.